1-218/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 20 июля 2021 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Илюхиной У.В.,

представителей потерпевшего - Потерпевший №1, ФИО31, ФИО32,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката АК № АПМО ФИО15, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Акобяне А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную из нефтепродуктопровода, организованной группой, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и Лицо 1, дело в отношении которого выделено, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте 

<

адрес> Московской области, имея умысел на совершение тайного хищения нефтепродуктов из магистральных нефтепродуктопроводов (МНПП), расположенных на территории Московской области, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды путем несанкционированной врезки в тело МНПП и реализации неопределенному кругу лиц похищенного дизельного и авиационного топлива, и одновременно, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, решили создать устойчивую преступную группу, то есть привлечь к своей деятельности других лиц. ФИО1 и Лицо 1, дело в отношении которого выделено, обладая организаторскими способностями, преследуя интересы обогащения преступным способом, реализуя свой стойкий преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте 

<

адрес> Московской области, встретились с ранее знакомым Лицом 2, дело в отношении которого выделено, и предложили ему совместное совершение преступлений, обещая при этом неустановленную часть преступных доходов, которые предполагалось получить в результате реализации похищенного дизельного и авиационного топлива путем несанкционированной врезки в тело МНПП, вовлекая его тем самым в преступную группу. После чего, получив согласие Лица 2, дело в отношении которого выделено, на совершение преступлений, действуя во исполнение указанного преступного умысла, ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2, дело в отношении которых выделено, вступили между собой в преступный сговор, совместно разработали план преступных действий при совершении хищений чужого имущества, схему функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, которыми они руководствовались на протяжении всей деятельности организованной группы. При этом ФИО1 и Лицо 1, дело в отношении которого выделено, осознавая, что для осуществления их совместного преступного умысла, кроме Лица 2, дело в отношении которого выделено, необходимо привлечение иных лиц, а именно рабочих для выполнения земельных и монтажных работ на фактическом месте совершения преступления, поручили Лицу 2, дело в отношении которого выделено, найти кандидатов. После чего Лицо 2, дело в отношении которого выделено, выполняя поручение организаторов преступной группы, предложил своим знакомым Лицу 3 и Лицу 4, дело в отношении которых выделено, участвовать в совершении преступлений, обещая при этом денежное вознаграждение, вовлекая тем самым в преступную группу. Организованная ФИО1 и Лицом 1, дело в отношении которого выделено, преступная группа отличалась устойчивой структурой с распределением преступных ролей и функций соучастников, для которой были характерны сплоченность на основе единого преступного умысла, корыстного мотива, общность материально-финансовой базы, а также масштабность и длительность преступной деятельности, постоянство форм и методов совершения преступления, четкого подчинения руководителям группы при реализации общего совместного умысла, направленного на совершение хищения топлива. Деятельность преступной группы носила стабильный, постоянный характер с четко распределенными ролями внутри группы, с соблюдением принципов конспирации, выражавшихся в том, что ФИО1 и Лицо 1, дело в отношении которого выделено, фактически не посещали места несанкционированных врезок и арендуемые нежилые помещения, оборудованные под работу автомойки; члены организованной группы подбирались из числа доверенных лиц – знакомых. Каждый член организованной группы был подобран с учетом моральных качеств и желания быстрого обогащения путем совершения преступления. Процесс сплочения членов организованной группы начался в момент ее создания и продолжался в течение всего периода совершения преступления. Устойчивость организованной преступной группы, в которую с момента образования до окончания ее деятельности входили ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2, а также Лицо 3 и Лицо 4, дело в отношении которых выделено, привлеченных к участию на различных этапах существования организованной группы, была обусловлена длительным знакомством между её участниками, четким распределением ролей и функций, а также общностью целей, предусматривающих хищение топлива путем несанкционированной врезки в МНПП на территории Московской области. Распределение ролей в группе выражалось в том, что, ее соучастники осуществляли четкие преступные действия, направленные на хищение топлива, его реализацию неопределенному кругу лиц, получении прибыли и ее распределении между всеми участниками преступной группы. ФИО1 и Лицо 1, дело в отношении которого выделено, являясь руководителями организованной преступной группы, возложили на себя следующие функции: осуществление общего руководства организованной преступной группой, планирование и координацию ее деятельности; выбор предмета преступного посягательства, определение места совершения преступления и сообщение о них участникам группы, совместно с которыми осуществляли техническую подготовку к совершению преступлений. Кроме общего руководства организованной группой, согласно распределенным ролям, ФИО1 также организовывал сбыт похищенного дизельного и авиационного топлива, распределял денежные средства от его реализации между членами организованной группы и разрабатывал меры конспирации ее участников. Лицо 2, дело в отношении которого выделено, согласно отведенной ему роли и в соответствии с разработанным планом, совместно и по предварительному сговору с ФИО1, Лицом 1, а также Лицом 3 и Лицом 4, дело в отношении которых выделено, совершал тайное хищение нефтепродуктов из МНПП путем несанкционированной врезки в тело МНПП, а именно: по указанию организаторов преступной группы, с целью придания их совместным преступным действиям законности, приискивал организации, руководителей которых, неосведомленных о преступных намерениях участников преступной группы, сопровождал для заключения договора аренды нежилых помещений, находящихся в непосредственной близости от магистрали нефтепродуктопровода для размещения в них резервуаров с насосами, предназначенных для слива и временного хранения похищаемого топлива, поступающего по отводу к МНПП, а также в приискании рабочих для выполнения земельных работ, работ по откачке топлива, его сортировке и отгрузке неопределенному кругу лиц. На участников организованной преступной группы Лицо 3 и Лицо 4, дело в отношении которых выделено, подысканных и привлеченных Лицом 2, дело в отношении которого выделено, по указанию организаторов преступной группы ФИО1 и Лица 1, дело в отношении которого выделено, были возложены обязанности: участие в реализации общего плана совершения преступления; личное участие в совершаемом преступлении; работа по земельным работам и монтажу отвода; конспирация арендуемых нежилых помещений, использующихся для деятельности организованной группы, под работу автомойки. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, Лицо 1, Лицо 2, а также Лицо 3 и Лицо 4, дело в отношении которых выделено, действовали в составе организованной группы, созданной для совершения похищения топлива путем организации не санкционированных врезок в МНПП на территории Московской области с целью его последующего сбыта неопределенному кругу лиц и незаконного получения прибыли. Конкретная преступная деятельность выразилась в следующем: ФИО1 и Лицо 1, дело в отношении которого выделено, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе следствия не установлены, действуя в составе созданной ими при вышеуказанных обстоятельствах организованной группы, согласно отведенной им роли и в соответствии с разработанным планом, с целью тайного хищения топлива, приискали место, находящееся в Кольцевом магистральном нефтепродуктопроводе вокруг 

<

адрес> АО «Транснефть-Верхняя Волга», расположенное в 200 метрах от п. Новые Ржавки-2 г.о. Солнечногорск Московской области, для осуществления в него несанкционированной врезки, сообщив об этом Лицу 2, дело в отношении которого выделено. После чего, Лицо 2, дело в отношении которого выделено, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, действуя согласно отведенной ему роли и в соответствии с разработанным планом, реализуя совместный с другими участниками организованной группы умысел, направленный на совершение хищения топлива, с целью придания их совместным преступным действиям законности, приискал ООО «Север» (ИНН 

<

***>, КПП 772901001) в лице его генерального директора ФИО17, не осведомленной о преступных намерениях указанных лиц, а также нежилое помещение, расположенное в непосредственной близости от подысканного ранее ФИО1 и Лицом 1, дело в отношении которого выделено, для несанкционированной врезки места в Кольцевом магистральном нефтепродуктопроводе вокруг 

<

адрес> АО «Транснефть-Верхняя Волга». Лицо 2, дело в отношении которого выделено, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, сопроводил ФИО35 к дому №Б, расположенному по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, где был заключен с собственником указанного помещения - ООО «Сервис-Депо» (ИНН 

<

***>, КПП 504401001) в лице его генерального директора ФИО60, неосведомленного о преступных намерениях указанных лиц, договора аренды №, согласно условиям которого ООО «Север» арендовало с указанной даты здание (сооружение) общей площадью 748,8кв.м., расположенное по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>. Далее Лицо 2, дело в отношении которого выделено, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, привез приисканных им ранее Лицо 3 и Лицо 4, дело в отношении которых выделено, в арендованное помещение, расположенное по указанному адресу, которые, действуя для осуществления единого для них и других членов организованной преступной группы умысла, осуществили заранее приисканными неустановленными в ходе следствия предметами земельные работы и работы по монтажу оборудования в месте не санкционированной врезки в Кольцевой магистральный нефтепродуктопровод вокруг 

<

адрес> АО «Транснефть-Верхняя Волга» в 200 метрах от 

<

адрес>-2 г.о. Солнечногорск Московской области в виде патрубков высотой 20мм каждый, приваренных к телу двух магистральных труб с двумя шаровыми кранами на конце, с резьбовыми переходами на отвод в виде труб, протяженностью 2,5км каждая, ведущих в место отбора топлива с крановым узлом на конце, расположенном в помещение, законспирированном ими (Лицом 3 и Лицом 4, дело в отношении которых выделено) под работу автомойки по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>. После чего, Лицо 3 и Лицо 4, дело в отношении которых выделено, в период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО1, Лицом 1 и Лицом 2, дело в отношении которых выделено, в интересах организованной преступной группы, осознавая степень общественной опасности в виде причинения имущественного вреда собственнику, реализуя стойкий преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения авиационного и дизельного топлива, осуществляли его слив в заранее приисканные для временного хранения резервуар и канистры, находящиеся в арендованном помещении и, действуя согласно отведенным им ролям, последующую его транспортировку для организованной ФИО1 и Лицом 1, дело в отношении которого выделено, реализации неопределенному кругу лиц. В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут по 09 часов 30 минут сотрудниками полиции осмотра места происшествия - нежилого помещения, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: резино-тканевый резервуар с насосом и канистры с находящимся в них топливом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является светлым среднедистиллятным нефтепродуктом керосином (объекты 1-3,5), согласно справке в количестве 1,595 тонны, стоимостью 71 296 рублей 50 копеек, и светлым среднедистиллятным нефтепродуктом дизельным топливом (объект 4), согласно справке в количестве 1,362 тонны, стоимостью 62 992 рубля 50 копеек. Таким образом, действуя в составе организованной группы, в период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, Лицо 1, Лицо 2, а также Лицо 3 и Лицо 4, дело в отношении которых выделено, совершили хищение принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга» керосина на сумму 71 296 рублей 50 копеек и дизельного топлива на сумму 62 992 рубля 50 копеек, причинив тем самым собственнику материальный ущерб на сумму 134 289 рублей.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступление совершено им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания представителя потерпевшего и свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом дежурного ОМВД России по г.о. Солнечногорск, согласно которого, в районе 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области обнаружена врезка в магистральный топливопровод (том 1 л.д. 11);

- рапортом оперуполномоченного 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО36, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО59, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО37, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО38, заместителем начальника отдела управления безопасности АО «Транснефть - Верхняя Волга» ФИО42, при силовой поддержке сотрудников ОСН «ГРОМ» УНК ГУ МВД России по Московской области, в ходе отработки информации о хищении нефтепродуктов и изготовлении несанкционированного отвода на 155,5 километре КМНПП «Западное Полукольцо» АО «Транснефть - Верхняя Волга», в момент хищения нефтепродуктов через несанкционированный отвод ведущий к врезке в тело МНПП в помещении расположенном по адресу: Солнечногорский 

<

адрес>, выявлены и задержаны ФИО69 ФИО70. По данному факту осуществлено телефонное сообщение в ОМВД России по г.о. Солнечногорск. В результате выезда СОГ и проведенных осмотров места происшествия, на 155,5 километре КМНПП «Западное Полукольцо» АО «Транснефть - Верхняя Волга», обнаружена несанкционированная врезка в тело МНПП, соединенная с обнаруженным при задержании отводом заполненный нефтепродуктом подключенный к резиновой емкости. Установленные граждане были доставлены в ДЧ ОМВД России по г.о. Солнечногорск (том 1 л.д. 12-13);

- рапортом оперуполномоченного 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации полученной оперативной информации о хищении нефтепродуктов и изготовлении несанкционированного отвода на 155,5 километре КМНПП «Западное полукольцо» АО «Транснефть – Верхняя Волга», в момент хищения нефтепродуктов через несанкционированный отвод ведущий к врезке в тело МНПП в помещении расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО36, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО59, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО37, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО38, проведено ОРМ «Наблюдение» за участком местности, имеющим кадастровый №, расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, пом. Менделеево, 

<

адрес> «Б». В период с 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 03.00 ДД.ММ.ГГГГ двое мужчин периодически заходили и выходили из помещения «Автомойки», «Шиномонтажа», а также помещения проживания, в руках у них были канистры с неустановленной жидкостью. Напротив автомойки стояла автомашина ВАЗ-2115, номер 

<

***>, темного цвета. Рядом с помещением стоял запах ГСМ. Установлено, что владельцем автомобиля ВАЗ-2115 является ФИО3, а вторым мужчиной, находившимся с ФИО39, является ФИО2. В момент задержания данные лица находились в помещении покрасочного цеха, расположенного внутри помещения «Шиномонтажа», где осуществляли перелив жидкости с запахом нефтепродуктов из одной емкости – «резино-тканевого резервуара» в различные емкости (том 1 л.д. 14);

- заявлением представителя АО «Транснефть – Верхняя Волга» ФИО40, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ на удаленности около 200 метров от 

<

адрес>-2, Московская область, г.о. Солнечногорск совершили несанкционированную врезку в кольцевой магистральный нефтепродуктопровод западного полукольца на участке 155,5км линия ТС (топливо самолетное) в виде патрубка высотой 20 мм, приваренного к телу трубы с двумя шаровыми кранами на конце с резьбовым переходом на отвод, общей протяженностью около 2,5 км. с крановым узлом на конце, ведущий в место отбора в помещение автосервиса по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, пгт. Менделеево, 

<

адрес>Б. Тем самым совершили хищение топлива самолетного, причинив материальный ущерб АО «Транснефть - Верхняя Волга» (том 1 л.д. 16);

- заявлением представителя АО «Транснефть – Верхняя Волга» ФИО40, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему ФИО28, которые в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ на удаленности около 200 метров от 

<

адрес>-2, Московская область, г.о. Солнечногорск совершили несанкционированную врезку в кольцевой магистральный нефтепродуктопровод западного полукольца на участке 155,5км линия ДТ (дизельное топливо) в виде патрубка высотой 20мм, приваренного к телу трубы с двумя шаровыми кранами на конце с резьбовым переходом на отвод, общей протяженностью около 2,5км с крановым узлом на конце, ведущий в место отбора в помещение автосервиса по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>Б. Тем самым совершили хищение дизельного топлива, причинив материальный ущерб АО «Транснефть - Верхняя Волга» (том 1 л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение автосервиса по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес> (

<

адрес>). В ходе осмотра обнаружены и изъяты следующие предметы: перфоратор марки «Rebir ie-1206-1-16 12000 ER»; дренажная ловушка марки SVERAD; шаровой кран d-16 мм; 2 изоленты черного цвета; патрон для фиксации сверл; сотовый телефон марки «Fly»; сотовый телефон марки «text»; набор разводных ключей и нож; сантехническая паяльная нить; кран для отвода с фрагментом трубы; посадочная трубка для шлангов; перчатки; бензо-генератор марки «HONDH»; сапоги и ботинки черного цвета; толстовка и штаны; сапоги черные; красная куртка; брюки черные; кофта темно-голубая; мобильный телефон марки «HUAWEI»; гарантийный талон АЗС pro, накладная; государственный регистрационный знак 

<

***> в количестве 2 штук, № в количестве 2 штук; 2 кассовых чека; сверло для просверливания тела нефтепродуктопровода; флеш-накопитель Transcend 8GB. Так же в ходе осмотра изъяты: ноутбук марки «VAIO», резино-тканевый резервуар, нефтепродукт в канистрах, автомобиль марки ВАЗ 2115, номер № (том 1 л.д. 19-52);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого представленные на исследование жидкости из бутылок №№, 5 (объекты 1-3, 5 соответственно), по комплексу выявленных признаков, являются светлым среднедистиллятным нефтепродуктом – керосином. Объекты 1, 3 совпадают по комплексу признаков и однородны по структурно-групповому составу углеводородной части, как и другие нефтепродукты такого структурно-группового состава углеводородной части. Объекты 2, 5 различаются между собой и отличаются от объектов 1, 3 по значениям плотности и неоднородны по структурно-групповому составу углеводородной части. Представленная на исследование жидкость из бутылки № (объект 4), по комплексу выявленных признаков является светлым среднедистиллятным нефтепродуктом – дизельным топливом. На поверхностях представленных предметов одежды и обуви: двух брюк, кепки и шапки (объект 6), комбинезона (объект 7), куртки и брюк (объект 8), куртки (объект 9), пары ботинок и двух пар сапог (объект 11) обнаружены следы измененных (испаренных) нефтепродуктов, определить конкретный вид которых не представляется возможным в связи с изменением компонентного состава вследствие испарения. На поверхностях представленных джемпера и брюк (объект 10) следов нефтепродуктов и смазочных материалов на основе нефтепродуктов, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 3 л.д. 33-37);

- заключением экспертов №, согласно выводам которого обнаруженная в памяти мобильных телефонов №№, 6, 7, 9, 10, планшетном компьютере информация записана на DVD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № № в каталог «Вопрос 1». Электронная переписка на исследуемых накопителях информации не обнаружена. Обнаруженные на накопителях системных блоков №№, ноутбуке №, НЖМД № по ключевым словам файлы записаны на CD—R диск с номером вокруг посадочного отверстия № № в каталог «Вопрос 3». Сведения о сетевых настройках записаны на CD—R диск с номером вокруг посадочного отверстия № № диск в каталог «Вопрос 4». Указанные диски в ходе предварительного следствия осмотрены и установлено, на них имеется информация с телефонов, жестких дисков и компьютеров представленных на компьютерную судебную экспертизу. На телефоне марки iphone 5SE, принадлежащем ФИО13 обнаружено видео, на котором запечатлено задержание в момент кражи более 9 тонн дизельного топлива в г.о. Луховицы. На одном из системных блоках, изъятых у ИП ФИО19, обнаружен договор аренды №, заключенный между ООО «Сервис-Депо» в лице генерального директора ФИО60 и ООО «Оливия» в лице ФИО41 на 6 листах. Также в телефоне, принадлежащем ФИО11 обнаружена информация об устройстве, телефонная книга указанного мобильного устройства. В фотографиях обнаружены снимки приобретённого им насоса для перекачки топлива (том 3 л.д. 59-92);

- показаниями представителя потерпевшего ФИО40, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил его руководитель ФИО42 и сообщил, что сотрудниками полиции выявлен факт хищения продукта дизельного топлива, а также задержаны лица, возможно причастные к данному хищению, также он пояснил, что находится по месту отбора (слива) нефтепродукта. В этот же день, около 09 часов утра, он прибыл на указанное ФИО42 место отбора нефтепродукта, расположенное по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, пгт. Менделеево, 

<

адрес>Б. Он осмотрел территорию, на которой были три постройки: отдельно стоящее здание автосервиса, отдельно стоящее здание автомойки, отдельно стоящее здание, предназначенное для проживания. Он зашел в помещение автосервиса и сразу почувствовал стойкий запах нефтепродукта и увидел, по правой стороне от входа в помещение емкости (канистры) по 30 литров, в которых находилась жидкость желтоватого и коричневого цвета. В отдельном помещении находился резервуар синего цвета объемом около 25-30 кубов, в нем также находилась какая-то жидкость. К резервуару были присоединены шланги различного диаметра, и в него входила труба белого цвета, диаметром около 16 мм, которая шла из стены с левой стороны здания с крановым узлом на конце. Осмотром с внешней стороны здания было установлено, что труба белого цвета, входящая в резервуар, вела свое направление с восточной стороны, а именно с левого угла огороженной территории. Позже со слов ФИО42 ему стало известно, что данная труба берет свое начало от магистрального нефтепродуктопровода. В то время сотрудниками АО «Транснефть-Верхняя Волга», производились работы по обнаружению места несанкционированной врезки в тело трубы магистрального нефтепродуктопровода. В ходе проведения работ были обнаружены и установлены места несанкционированных врезок, расположенных на участке 155,5км кольцевого магистрального нефтепродуктопровода западного полукольца (КМНПП ЗПК) в линии ДТ (продукт дизельное топливо), и линии ТС (топливо самолетное), в виде патрубков высотой 20мм приваренного к телу каждой трубы с двумя прикрученными шаровыми кранами на конце с резьбовым переходом на отвод. От места несанкционированных врезок в левую (северную) сторону от оси нефтепродуктопровода, вели две трубы черного цвета, диаметром 20мм, которые на расстоянии около 25 метров имели переходящее соединение из полимерной трубы, через три соединенных между собой крана, в белый полимерный шланг (трубу) диаметром 16мм, расположенные между собой на расстоянии около полутора метров на глубине около 30см. На расстоянии около 30 метров две белые трубы, соединялись между собой посредством тройника. В ходе проведения работ по установлению конечной точки отбора нефтепродуктов в земле раскапывались шурфы, по которым определялось направление трубы. На расстоянии около 300 метров по правой стороне дороги направление трубы поменялось и пошло в сторону лесополосы вдоль по лесной тропинки. При помощи металлоискателя было установлено направление отвода от несанкционированной врезки, которое через лес вело к огороженной территории, расположенной по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, пгт Менделеево, 

<

адрес>Б. Где и было обнаружено место отбора нефтепродуктов (том 3 л.д. 107-109);

- справкой о стоимости, согласно которой объем похищенного дизельного топлива ДТ ЕВРО ВИД III через несанкционированную врезку на 155,5км КМНПП ЗПК, изъятого из емкостей на месте обнаружения НСВ, составляет 1,362 тонны. Стоимость похищенного дизельного топлива ЕВРО ВИД III составляет 62 992 рубля 50 копеек (том 3 л.д. 112);

- справкой о стоимости, согласно которой объем похищенного топлива для реактивных двигателей через несанкционированную врезку на 155,5км КМНПП ЗПК, составляет 1,595 тонна. Стоимость похищенного топлива для реактивных двигателей составляет 71 296 рублей 50 копеек (том 3 л.д. 133);

- показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации полученной оперативной информации о хищении нефтепродуктов и изготовлении несанкционированного отвода на 155,5 километре КМНПП «Западное Полукольцо» АО «Транснефть – Верхняя Волга», в момент хищения нефтепродуктов через несанкционированный отвод ведущий к врезке в тело МНПП в помещении расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО36, старшим оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО59, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО37, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО38, проведено ОРМ «Наблюдение» за участком местности, имеющий кадастровый №, расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес> «Б». В период с 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 03.00 часов ДД.ММ.ГГГГ двое мужчин периодически заходили и выходили из помещения «Автомойки», «Шиномонтажа», а также помещения проживания, в руках у них были канистры с неустановленной жидкостью. Напротив «Автомойки» стояла автомашина ВАЗ 2115, г.р.з. Т 119 ЕА 90, темного цвета. Рядом с помещением стоял запах ГСМ. Установлено, что владельцем автомобиля ВАЗ 2115, номер 

<

***>, является ФИО3, а вторым мужчиной, находившимся с ФИО3, являлся ФИО2, и было принято решение сообщить о факте хищения нефтепродуктов в ДЧ ОМВД России по г.о. Солнечногорск, после чего произвести задержание указанных лиц в момент совершения тяжкого преступления. В момент задержания ФИО3 и ФИО2 находились в помещении покрасочного цеха, расположенного внутри помещения «Шиномонтажа», где осуществляли перелив жидкости с запахом нефтепродуктов из одной емкости – «резино-тканевого резервуара» в различные емкости, посредством шланга. Указанные лица после задержания были доставлены в ДЧ ОМВД России по г.о. Солнечногорск (том 3 л.д. 145-147);

- показания свидетеля ФИО20, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что им ДД.ММ.ГГГГ была поставлена задача сотрудникам поисково-технической группы провести обследование участка КМНПП «ЗПК» с 154-156км. Около 14.00 часов указанных суток поступила информация об обнаружении возможных признаков несанкционированной врезки, в виде обнаружения фрагмента отвода, металлопластиковой трубы белого цвета диаметром 16мм, ведущей в направлении лесополосы в сторону 

<

адрес>, г.о. Солнечногорск Московской области, в связи с чем, с целью проведения совместных мероприятий направленных на выявление и задержание лиц совершающих хищение нефтепродуктов, данная информация была передана сотрудникам ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области. В результате проведенных совместных мероприятий, сотрудниками ПТГ УБ АО «Транснефть - Верхняя Волга» и ООО «Транснефть охрана» было осуществлено извлечение отвода из земли, а сотрудниками полиции, было организовано наблюдение за вероятным местом хищения в 

<

адрес>, в ходе чего и было установлено место хищения, так как отвод привел в помещения, расположенные по данному адресу. Сотрудниками полиции было осуществлено сообщение в местный отдел полиции, в связи с наличием признаков преступлений, после чего на территории были задержаны двое граждан РФ, которые находились в помещении и непосредственно совершали хищение нефтепродуктов, которые представились ФИО3 и ФИО2 В указанном адресе были обнаружены в резиново-тканевом резервуаре синего цвета нефтепродукты, шланги, полимерные канистры с жидкостью, имеющей сильный запах нефтепродуктов, предположительно авиационного топлива и дизельного топлива, общий объем которой составил ориентировочно 1000 литров (том 3 л.д. 153-155); 

- показаниями свидетеля ФИО35, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что с 2010 года у нее имеется знакомая по имени Королева Зинаида, которая использует абонентский №. Примерно в 2018 году та познакомила ее с мужчиной по имени ФИО23, более точные анкетные данные, его известны. При этом Королева пояснила ей, что ФИО23 необходимо оформить фирму на фиктивного человека, то есть фактически ей было необходимо стать номинальным директором за денежное вознаграждение. Данное предложение ее заинтересовало, так как она нуждалась в денежных средствах. ДД.ММ.ГГГГ она впервые встретилась с ФИО23, встреча происходила в 

<

адрес> проспект, более точно в настоящее время пояснить не может. При встрече ФИО23 пояснил ей, что ей с ним необходимо сходить к нотариусу и оформить документы, согласно которым она становилась генеральным директором ООО «Север». Они с ФИО23 проследовали к нотариусу, она стояла рядом с ним, все документы находились у ФИО23 и он их передавал ей, которые она не читала, подписывала. По общению ФИО23 и нотариуса, у нее сложилось впечатление, что они знакомы друг с другом. После того, как все документы ею были подписаны, они с ФИО23 вышли, и он передал ей денежные средства в сумме 3 000 рублей наличными. Также ФИО23 ей пояснил, что указанная организация занимается мелким строительством и оказанием услуг, но каких именно не пояснял. После этого она встречалась с ФИО23 примерно 40 раз для подписания различных документов, встречались в Торговом Центре «Гагаринский», расположенном на Ленинском проспекте 

<

адрес>. При встречах она подписывала различные документы, касающиеся деятельности ООО «Север», однако их текст она ни когда не читала, так как ей это было не интересно. Также она встречалась с ФИО23, и они совместно с ним ездили к нотариусу, в налоговые инспекции и банки, для чего именно ей не известно, так как ФИО23 ей этого не пояснял, а в суть разговора в указанных организациях она не вникала. За каждую поездку ФИО23 выплачивал ей денежные средства в сумме 3 000 рублей наличными. При этом она не осуществляла финансово-хозяйственную деятельность ООО «Север» и являлась номинальным директором. ФИО23 пояснял, что для нее никаких последствий от этой деятельности не будет. В конце 2019 года они с ФИО23 ездили в г.о. Солнечногорск Московской области, точный адрес ей не известен, в помещение похожее на автомастерскую или шиномонтаж, более точно пояснить не может, так как в этом не разбирается. По приезду она подписала какие-то документы, но какие именно пояснить не может, так как не читала их содержания, а лишь поставила свою подпись. Там их ждали двое ранее неизвестных ей мужчин, описать которых она не может, так как не запомнила их внешности. Что за документы она подписывала, и для какой цели, ФИО23 ей не пояснял, за указанную поездку тот ей также заплатил денежные средства в сумме 3 000 рублей. Так же хочет дополнить, что с января 2019 года и по настоящее время она пользуется мобильным телефоном марки «BQ» с двумя сим-картами, которые часто меняет, так как сим-карты ей привозит ФИО23. Указанный телефон имеет IMEI: № и №. В договоре аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, акте приема-передачи, акте приема-передачи оборудования, копии страхового свидетельства, копии паспорта ФИО35, копии списка участков ООО «Север», копии решения № от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, копии реквизитов компании ООО «Север», копии договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, копии устава ООО «Север», подписи и надписи от ее имени, выполнены ею (том 3 л.д.158-163); 

- показаниями свидетеля ФИО60, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности генерального директора в ООО «Сервис-Депо», которое зарегистрировано и фактически находится по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес>, мкрн. 2, стр. 16. ООО «Сервис-Депо» занимается сдачей в аренду собственных не жилых помещений. В его обязанности входит общее руководство Обществом. В собственности ООО «Сервис-Депо» с 2003 года имеется земельный участок, со складскими помещениями, расположенными по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес> (официально адрес не присваивался, в яндекс-картах: 

<

адрес>, стр. 21Б). На протяжении лета-осени 2019 года данный объект сдавался в аренду полностью за денежную сумму в размере 200 000 рублей в месяц и об этом выкладывались в сети Интернет объявления, а именно на сайтах «Авто» и «Юла». В указанных объявлениях был указан его сотовый номер телефона, а именно: №. Примерно в сентябре 2019 года впервые по данному объявлению с ним связался мужчина с абонентского номера №, который представился как Андрей, другие его анкетные данные ему не известны. В ходе телефонного разговора Андрей высказал свою заинтересованность в аренде данного объекта. Примерно через 3 или 4 дня они встретились с Андреем на объекте, расположенном по вышеуказанному адресу. Андрей приехал на автомобиле марки Ауди А8, темного цвета, государственный регистрационный знак которого не запомнил. Андрея может описать как мужчину примерно 30-35 лет, среднего телосложения, ростом примерно 170 см. При встрече Андрей уточнял стоимость оплаты коммунальных платежей, стоимость аренды, порядок выплат, а также интересовался проведенными коммуникациями к указанному объекту. ДД.ММ.ГГГГ Андрей скинул образец договора заключенного между ООО «Оливия» ИНН № и какой-то другой организацией, какой именно в настоящее время не помнит, а также скан паспорта генерального директора ООО «Оливия». Им был подготовлен договор аренды указанного объекта недвижимости и отправлен Андрею. Указанный договор устроил Андрея и предложил подписать его, после подписания его генеральным директором ООО «Оливия». Его такие условия не устроили и он пояснил Андрею, что подпишет договор лишь в присутствии генерального директора ООО «Оливия». ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Сервис-Депо» и ООО «Север» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес> был подписан договор аренды нежилого помещения. При подписании присутствовал он лично, Андрей и генеральный директор ООО «СЕВЕР» ФИО35 ФИО35 он видел один раз при подписании договора. Андрей ему пояснил, что у них своя транспортная компания, которая занимается логистикой, и указанный объект им необходим для стоянки и ремонта собственного спецтранспорта. В этот же день на указанный объект Андрей привез троих рабочих, одного из которых он узнал по паспорту, им являлся ФИО2 Оплата по договору аренды за декабрь была произведена ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «СЕВЕР», указанного в договоре. В январе 2020 года оплата была произведена полностью ДД.ММ.ГГГГ со счета ООО «Стройтехснаб» ИНН №. На сам объект он ездил довольно часто. Последний раз он был ДД.ММ.ГГГГ. Андрея на указанном объекте он не видел, там постоянно находился ФИО2, как ему кажется, тот был охранником. С января 2020 года на указанном объекте также находился ФИО3 На объекте ни какая либо деятельность не велась, а в конце декабря 2019 года привезли четыре полуприцепа марки «Вольво» и «Камаз». На объекте пахло соляркой и имелись канистры, в количестве 30-40 штук, на что ФИО2 ему пояснил, что солярка предназначена была для розжига котлов для отопления. О том, что на объекте осуществлялось хищение ГСМ путем врезки в нефтепродуктопровод, ему известно не было (том 3 л.д. 166-173);

- показаниями свидетеля ФИО45 в судебном заседании, с ФИО10 показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что около полугода в ООО «Рустара» кладовщиком работает ФИО44, склад организации располагается по адресу: 

<

адрес>, в должностные обязанности ФИО44 входит отгрузка товара находящегося на складе. Так же основным видом деятельности ООО является продажа еврокубов, бочек, емкостей, баков, септиков, емкостей с подогревом, комплектующие к мини АЗС, топливное оборудование, а также насосы для перекачки нефтепродуктов (дизельного топлива, керосина). Также ООО «Рустара» является партнером ИП ФИО45, и ФИО44, как кладовщик на складе, представляет интересы ИП ФИО45 и осуществляет отгрузку товаров от имени ИП. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ему на рабочий телефон с абонентским номером № позвонил неизвестный ему мужчина, поинтересовался, имеется ли помпа для перекачки дизельного топлива, при этом пояснил, что нашел ее на сайте, на что он пояснил, что помпа есть в наличии на складе, предложил приехать и приобрести ее на склад. Вышеуказанный неизвестный ему мужчина позвонил снова в указанные сутки около 14 часов 00 минут и спросил как заехать на территорию промышленной зоны, на которой располагается склад, он ему объяснил, что лучше пройти пешком через центральное КПП, что он и сделал. Когда указанный мужчина зашел на склад, ему позвонил ФИО44 и пояснил, что пришел мужчина, который предварительно заказывал насос для перекачки дизельного топлива марки «Aocheng», ACFD/DCFD Series Eiectric Oil Pump, на что он пояснил, что заказ ему поступал и он приготовил помпу для отгрузки и положил ее в офис. После чего мужчина решил приобрести помпу, и рассчитался по карте, а именно перевел посредством приложения «мобильный банк» денежные средства в размере 4 400 рублей на его счет открытый в ПАО «Сбербанк» привязанный к его номеру телефона на карту №, и ему пришло смс-уведомление о переводе от ФИО11 Т. карта ****№ на сумму 4 400 рублей, после чего мужчина попросил чек у ФИО44, а он в свою очередь распечатал ему накладную № от ДД.ММ.ГГГГ и поставил на ней свою подпись. На территории промзоны, а также на КПП, имеется видеонаблюдение, которое им записано на CD диск (том 3 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен CD-R диск с 3 файлами. Видеозапись осуществляется на улице, по адресу: 

<

адрес>, склад ООО «Рустара», а также в помещении (том 3 л.д. 184-192);

- показаниями свидетеля, чьи данные о личности засекречены (псевдоним «Шекспир»), данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ему осенью 2019 года примерно в сентябре-октябре от третьих лиц стало известно, что в 

<

адрес> Московской области проживают трое мужчин, которые вынашивают планы по врезке в нефтепровод и хищении от туда нефтепродуктов, а именно авиационной керосин. Также известно, что указанная врезка должна была быть в районе аэропорта Шереметьево, так как труба шла от завода до аэропорта Шереметьево. У указанных лиц имелся информатор в учреждении, которое занималось перекачкой нефтепродукта по трубе и те знали о времени перекачивания нефтепродукта по трубе. Указанные люди искали для заключения договора аренды земельного участка, где как раз проходит нефтепровод, юридическое лицо. Ему известно, что по данному факту было сообщено сотрудникам ФСБ России, которые согласовали встречу с сотрудником ГУЭБиПК МВД России по имени Максим, более точных анкетных данных его не знает. Встреча с Максимом и его руководителем проходила в здании ГУЭБиПК МВД России, и им было изложена указанная выше информация, которая тех заинтересовала. Также им было сообщено, что указанные мужчины ищут юридическое лицо для заключения договора аренды земельного участка, где будет проходить хищение нефтепродукта. Ему известно, что для заключения договора аренды им было предоставлено ООО «Север». Планировали совершить данное преступление примерно с сентября 2019 года. Спустя некоторое время, как ему стало известно, сотрудник ГУЭБиПК, встретился с мужчиной по имени ФИО23, который показал ему территорию промышленной зоны, на которой планировалось хищение нефтепродуктов. Сотрудники пояснили, что будут заниматься указанным фактом, и в случае необходимости свяжутся с ФИО23. ФИО28, которые планировали совершить врезку в тело нефтепродуктопровода, являются: ФИО1, использующий абонентский №; ФИО14, использующий абонентские номера №,№, у которого имеется жена по имени Даша; третий человек по имени - ФИО21, более точных данных ему не известно, использующий абонентский №. ФИО21 передвигается на автомобиле марки «Ауди А8». ФИО21 при заключении договора аренды, в разговоре с директором промзоны представлялся как Андрей. Также ему известно, что ФИО1, ФИО14 и ФИО21 обсуждали и планировали преступление, а именно хищение нефтепродуктов. Встречи проходили в 

<

адрес> Московской области. Роли были распределены следующим образом: ФИО21 и ФИО65 занимаются технической составляющей, а именно между собой обсуждали каким образом лучше врезаться в тело нефтепродуктопровода, в какой момент в трубе не будет давления и можно будет осуществить врезку, а также те обсуждали, что для хищения нефтепродукта необходимо снять помещение, оборудованное под автомойку и под видом ее деятельности, будут осуществлять слив нефтепродукта. Также те обсуждали, кто будет осуществлять копку от тела нефтепродуктопровода до указанной автомойки. ФИО1 тоже присутствовал при этих переговорах и давал консультации, как указанную деятельность сделать скрытой. ФИО1 также брал на себя обязательства по вывозу похищенного нефтепродукта и складировании его на складе в 

<

адрес>. Обсуждали вопросы охраны, что необходимо поставить нанятых ими людей, чтобы при вывозе нефтепродукта не возникало лишних вопросов. Ему известно, что ФИО1 проживает в 

<

адрес>. Жена ФИО65 приобрела новый автомобиль марки «Фольксваген» (том 3 л.д. 224-228);

- показаниями свидетеля ФИО47, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что на протяжении 15 лет он знаком с ФИО11, с которым поддерживает дружеские отношения, но при этом видятся редко, так как полтора года назад переехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>. На протяжении 10 лет он сезонно подрабатывает в автосервисе в шиномонтаже, и у него в собственности находится автомобиль марки ЗИЛ, номер №, который оснащен оборудованием для шиномонтажа. Примерно в ноябре 2019 года, когда он ФИО11 менял колеса на автомобиле, сообщил ему, что на зимнее время ему негде ставить автомобиль. В декабре 2019 года ему позвонил ФИО11 и пояснил, что может поставить его автомобиль в 

<

адрес>, где у него имеются знакомые, и автомобиль может там находиться примерно в течение полугода, при этом платить за это не надо. Встретившись после этого разговора с ФИО11 примерно ДД.ММ.ГГГГ, они приехали в 

<

адрес> г.о. Солнечногорск, на место, где находилось сооружение похожее на автомойку или сервис, территория была огорожена забором. Он оставил принадлежащий ему автомобиль на указанной территории и стал снимать с него аккумулятор. В это время ФИО11 разговаривал с ранее неизвестным ему мужчиной, как он понял сторожем. После чего, они уехали на такси и до ДД.ММ.ГГГГ он в 

<

адрес> г.о. Солнечногорск не приезжал и автомобиль не проверял. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он приехал за своим автомобилем, однако ворота на территорию были закрыты. Он стал стучать по воротам, чтобы к нему кто-либо вышел, однако ни кто не вышел. На следующий день, примерно в 15 часов 00 минут он вновь приехал в 

<

адрес> и к нему вышел мужчина, который пояснил, что машину забрать нельзя и что ему стоит обратиться в ОМВД России по г.о. Солнечногорск. После чего он позвонил ФИО11 и рассказал о сложившейся ситуации, на что последний пояснил, что не может связаться с тем человеком, с кем договаривался о нахождении автомобиля в указанном месте, и помочь ни чем не может, и посоветовал обратиться в ОМВД России по г.о. Солнечногорск (том 3 л.д. 237-239);

- протоколом обыска по адресу: Московская область, 

<

адрес>, мкр. ФИО22, 

<

адрес>, согласно которому обнаружено и изъято следующее имущество: сотовый телефон Samsung Galaxy A5 2016, с установленной в нем сим картой №, №; сотовый телефон Fly модель FF179 с сим картой №; сотовый телефон Explay gola, с установленной в нем сим картой (Мегафон), на телефоне поврежден экран, разбита матрица; жесткий диск Seagete черного цвета на 1 Гб; жесткий диск Venbatimi H9YO4 250 СтВ серого цвета в количестве 2 штук; ноутбук HP Pavillion DV6, черного цвета, без серийного номера; фото/видео ловушка FE-AC 200 Cт, серийный номер АС №, с картой памяти; банковская карта Сбербанк VIZA № имя ФИО11; банковская карта «ГАЗпромбанк» № на имя ФИО11; банковская карта Сбербанк № без имени; карта BPClyb № без имени; сим карта Теле2 №; сим карта МТС; сим карты Мегафон; сим карта Теле2; карта черного цвета в виде ключа от автомобиля (том 4 л.д. 9-13);

- показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что на протяжении 20 лет он знает ФИО46, который в его телефоне записан как «Ромка Дух». ФИО46 занимается сельским хозяйством, в котором имеется и техника. Для указанной техники ФИО46 покупал дизельное топливо по заниженной цене в разных местах. Примерно осенью 2019 года ФИО46 попросил его найти для него насос для перекачки топлива, для техники, которую тот использует. Он согласился. Насос он искал в сети Интернет. Найдя насос, на каком именно сайте сказать не может, так как не помнит, он заказал его, однако в настоящее время он не может пояснить, как оформлялась заявка. Созвонившись с продавцом по телефону, договорились о том, что ему будет необходимо приехать на склад и забрать указанный насос. Приехав на склад, который располагался на севере Москвы, более точно не помнит, он забрал насос, оплатив его при помощи принадлежащей ему карты. Спустя какое-то время, он поехал в 

<

адрес>, где встретился с ФИО46 и передал ему за наличное денежное вознаграждение насос. Пояснить стоимость насоса он в настоящее время не может, так как не помнит. Чек на насос он ФИО46 не передавал, а оставил у себя. Также у него имеется знакомый ФИО47, которого он знает на протяжении примерно 10 лет. С ФИО47 он периодически поддерживает общение, так как жили в одном городе, в 

<

адрес>. ФИО47 работает, насколько ему известно, на заводе, а весной и осенью подрабатывает в шиномантаже. У него имеется автомобиль марки ЗИЛ Бычок, оборудованный под шиномотаж. В одном из разговоров, ФИО47 ему сказал, что негде ставить вышеуказанный автомобиль на зимний период времени. На что он пояснил ФИО47, что попробует поспрашивать о данной возможности среди своих знакомых. Спустя какое-то время, он встретился со своими знакомыми ФИО3 и ФИО2, которые пояснили, что работают в г.о. Солнечногорск Московской области, на автомойке и охраняют ее. Он приехал к ФИО3 и ФИО2 в 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области на указанную автомойку, где помыл свой автомобиль марки «Тойота Авенсис». Также он показывал ФИО3 и ФИО2, как правильно мыть автомобили, так как автомойка, с их слов должна была в скором времени открыться, и те должны были начать работать. В ходе разговора, он поинтересовался у ФИО3 и ФИО2, можно ли на территории автомойки оставить автомобиль на длительное время, на что те согласились. О том, что автомобиль можно оставить на территории мойки, он сообщил ФИО47, и примерно в декабре 2019 года, они транспортировали ЗИЛ на ее территорию, в 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области. Приехав на автомойку, ФИО47 отсоединил аккумулятор, а он поговорил с ФИО3, после чего, совместно с ФИО47 уехали на такси в 

<

адрес> Московской области, договорившись, что автомобиль останется на территории автомойки до весны. Примерно в конце января 2020 года он узнал от каких-то знакомых, каких не помнит, что ФИО3 и ФИО2 задержали сотрудники полиции, за что именно он пояснить не может, но что-то связанное с добычей нефтепродуктов. В начале весны 2020 года ему позвонил ФИО47 и пояснил, что не смог забрать ЗИЛ, так как территория мойки закрыта и что автомобиль ему не отдадут, так как тот проходит по уголовному делу. Он пояснил ФИО47, что ФИО3 и ФИО2 задержали и посоветовал обратиться в полицию для уточнения ситуации по автомобилю. В указанный автосервис он приезжал неоднократно, с целью помыть автомобиль и пообщаться с ФИО3 и ФИО2 Приезжал он туда примерно 5-10 раз в период с ноября по декабрь 2019 года. Более ни каких людей он там не видел. Автомойка состояла из двух постов, комнаты для клиентов, и комнаты, в которой находилось оборудование для мытья автомобилей. Возможно, при мойке своего автомобиля он выкладывал чек и коробку от насоса, но как те оказался в помещении, где проживали ФИО3 и ФИО2, ему не известно. При визитах на мойку он проходил в помещение автосервиса, в котором находилось различное оборудование для ремонта машин и куча дров. Так же в этом же помещении находились канистры с каким-то топливом, но каким именно пояснить не может, так как в этом не разбирается. Со слов ФИО3 и ФИО2 указанное топливо им было необходимо для розжига. ФИО3 и ФИО2 проживали в помещение, расположенном на территории мойки, однако в указанное помещение он не проходил, а находился лишь на пороге. Когда он находился на территории автомойки совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО13, то слышал их разговоры, из которых, как ему показалось, ФИО18 Ю.А. являлся руководителем ФИО2 и ФИО3 Когда ФИО18 Ю.А. ему сообщил о задержании ФИО2 и ФИО3, он пояснил при этом, что их задержали за несанкционированную врезку в нефтепровод, но при каких обстоятельствах, ему не известно (том 4 л.д. 45-51);

- протоколом обыска по адресу: Московская область, 

<

адрес>, согласно которому обнаружено и изъято следующее имущество: системный блок STM черного цвета; системный блок INWIN черного цвета; системный блок черного цвета; жесткий диск Seagate черного цвета; рутокен Lite, прозрачный; рутокен контур прозрачный; рутокен с пин-ко

<

адрес>; рутокен сбис синего цвета; eToken синего цвета; системный блок STM, черного цвета; системный блок INWIN, черного цвета; рутокен ЭЦП синего цвета; BIFIT MS. Key, синего цвета; BIFIT iBank 2key, синего цвета; сим карта Мегафон №; печать черного цвета с факсимильной подписью; печать Альфа-Навигатор; печать Альфа-Навигатор красного цвета; печать черного цвета ФИО48; печать синего цвета А-навигатор; печать ГБУЗ МО 

<

адрес> больница прямоугольной и круглой формы; рутокен BSS, синего цвета; системный блок, черного цвета; системный блок, черного цвета; жесткий диск WESTERN DIGITAL; жесткий диск HITACHI; WiFi роутер Билайн; WiFi роутер tp-link (том 4 л.д. 59-63);

- показаниями свидетеля ФИО49, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что примерно с мая 2017 года он организовал и зарегистрировал в ИФНС России по 

<

адрес> ИП «ФИО49», основным видом которого является изготовление и реализация наградной продукции физическим и юридическим лицам. Офис расположен по адресу: Московская область, 

<

адрес>А. Офис представляет с собой двухкомнатное помещение. В одном у него зал с витринами реализовываемой продукции, а во втором помещении находятся семь компьютеров, необходимых для изготовления продукции. У него имеется сканер, официальная электронная почта ИП cup-medal.@mail.ru и wi-fi, паролем от которого является номер его сотового телефона. На компьютере в офисе есть его личная электронная почта 

<

данные изъяты> на которую можно войти сразу же, включив компьютер, так как он ее не закрывает. У его сотрудников также имеются электронные ящики, наименование которых не помнит. При необходимости он посетителям разрешает пользоваться wi-fi, а компьютерами – только знакомым. У него имеются знакомый ФИО18 Ю.А., с которым познакомились примерно пять лет назад. Ему известно, что ФИО18 Ю.А. ранее отбывал наказание в местах лишения свободы. Чем занимается ФИО18 Ю.А. и имеется ли у того основной вид заработка, он не знает. Последний раз он ФИО13 видел примерно осенью 2019 года, в каком месяце не помнит. Приблизительно в этот же период ФИО18 Ю.А. заходил к нему на работу. В руках у ФИО13 были скрученные в «трубочку» листы бумаги. ФИО18 Ю.А. попросил его отсканировать текст. Он разрешил ФИО13 это сделать и указал, как и где это можно сделать. Уточняет, что рядом со сканером находился компьютер. Чем именно занимался ФИО18 Ю.А., он не видел, так как находился в другом помещении офиса. Сканировал документы ФИО18 Ю.А. примерно 10-15 минут, точно не помнит. Где находился ФИО18 Ю.А. последний год и имеется ли у того автомобиль, он не знает. У него есть знакомый ФИО14, с которым знаком около 30-ти лет, так как учились в соседних школах и проживают в одном не большом городе. Освободился из мест лишения свободы ФИО14 примерно летом 2019 года. До осуждения ФИО14 был владельцем нескольких магазинов в 

<

адрес> Московской области. После тюрьмы тот искал работу, трудоустроился или нет, ему неизвестно. Насколько ему известно, ФИО14 также знаком с ФИО13 ФИО14 также приходил к нему в офис, но он не видел, чтобы тот при этом пользовался компьютерами. ФИО4 по прозвищу «Зот» ему знаком, так как проживают в одном городе. Чем занимается ФИО4, ему не известно. В офис ФИО4 к нему никогда не приходил. Приходили ли ФИО18 Ю.А. и ФИО14 в офис в его отсутствие, ему не известно (том 4 л.д. 69-76);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены 4 диска, на которых имеется информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, согласно которому установлено, что обвиняемые ФИО4, ФИО14, ФИО18 Ю.А., общались между собой, наиболее частое их общение приходилось на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что у ФИО13 имелась сим карта с которой он осуществлял звонки ФИО50, а также отдельная сим карта для связи с ФИО2 Так же с обвиняемыми общалась ФИО51 и ФИО11 (том 4 л.д. 98, том 5 л.д. 240-252);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен DVD-R диск №с, c записями телефонных переговоров ФИО11, который в период проведения мероприятий использовал мобильный терминал с №, осуществлял телефонные переговоры, также осмотрено три диска, на которых имеются сведения о телефонных соединений (том 6 л.д. 1-18);

- показаниями свидетеля ФИО52, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время он является генеральным директором и учредителем ООО «СтройТехСнаб» с 2012 года по настоящее время. Основным видом деятельности является строительство, благоустройство, асфальтирование и т. д. Юридический адрес организации: 

<

адрес>, стр. 3, офис 19. В январе 2020, более точно пояснить не может, так как не помнит, по просьбе одного из его друзей, но кто точно пояснить не может, так как не помнит, он перевел денежные средства со счета ООО «СтройТехСнаб» в сумме 200 000 рублей на счет другого ООО, но какого именно не помнит. Указанные денежные средства были переведены в счет оплаты аренды помещения, но какого не помнит. Денежные средства в сумме 200 000 рублей принадлежат ООО «СтройТехСнаб», и ему их ни кто не передавал (том 6 л.д. 19-20);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: Системный блок № представлен в корпусе черного цвета габаритными размерами 420х174х415мм с маркировочными обозначениями: «UFO Персональный компьютер, S/N 6791086900110». Из системного блока № извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «Hitachi Deskstar, 160 GB, S/N: ZFRNUSGV» (далее НЖМД №). Системный блок № представлен в корпусе черного цвета габаритными размерами 396х181х419, (ДхШхВ, мм) с маркировочными обозначениями: «STM». Из системного блока № извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «Seagate Barracuda, 1000 GB, S/N: Z1D6MA9Q» (далее НЖМД №) и твердотельный накопитель: «Kingston SV300S37A, 120 GB, 9904447-625.F01G» (далее ТН №). Системный блок № представлен в корпусе черного цвета габаритными размерами 418х190х358, (ДхШхВ, мм) с маркировочными обозначениями: «INWIN, S/N №». Из системного блока № извлечены два накопителя на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «Seagate Desktop HDD ST1000DM003, 1 TB, S/N: Z9A2E77H» (далее НЖМД №) и «Seagate ST3120813AS, 120 Gbytes, S/N: 5LS11L0L» (далее НЖМД №). Системный блок № представлен в корпусе черного цвета габаритными размерами 395х177х409, (ДхШхВ, мм) с маркировочными обозначениями: «Выключатевавтель». Из системного блока № извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «HGST, 500 GB, S/N: FR1V2PZC» (далее НЖМД №). Системный блок № представлен в корпусе черного цвета габаритными размерами 380х175х411, (ДхШхВ, мм) без маркировочных обозначений. Из системного блока № извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «HGST, 500 GB, S/N: FR1V949C» (далее НЖМД №). Системный блок № представлен в корпусе черного цвета габаритными размерами 396х180х419, (ДхШхВ, мм) с маркировочными обозначениями: «STM 2013010002943». Из системного блока № извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «WD5000AZRX, 500 GB, S/N: WCC1U5699344» (далее НЖМД №). Системный блок № представлен в корпусе черного цвета габаритными размерами 417х191х357, (ДхШхВ, мм) с маркировочными обозначениями: «INWIN, S/N №». Из системного блока № извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «Seagate ST1000DM003, 1000 GB, S/N: Z1D6MAVX» (далее НЖМД №). Внешний НЖМД Verbatim, Model #47628, 250GB, IH9Y04. Внешний НЖМД Verbatim, Model #47628, 250GB, IH9Y04. Внешний НЖМД Seagate, 1TB, S/N: NA5C0SZY. Внешний НЖМД Seagate, 500 GB, S/N: NA033B7K. Внешний НЖМД Hitachi Deskstar, 500 GB, S/N: RF07BVJA. Внешний НЖМД WD 100, 10.0 GB, S/N: WMA6K3377317. Ноутбук № представлен в корпусе черного цвета с маркировочными обозначениями: «HP, Model: dv6-312укб Serial: CNF0395HRR». Из ноутбука извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «Seagate ST9320423AS, 320 GB, SN: 5VH4K5Y6» (далее НЖМД №). Ноутбук № представлен в корпусе черного и белого цветов с маркировочными обозначениями: «Sony, Модель: PCG-91312V, S/N: №». Из ноутбука извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «Hitachi HTS547550A9E384, 500 GB, S/N: 120№» (далее НЖМД №). Ноутбук № представлен в корпусе черного цвета с маркировочными обозначениями: «Dell, Model: Inspirion 1545, S/N: 380XZJ1». Из ноутбука извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «WD3200BEVT, 320 GB, S/N: WXC0A89D6123» (далее НЖМД №). Ноутбук № представлен в корпусе черного цвета с маркировочными обозначениями: «Aser Aspire V5-531, S/N: NXM2C№». Из ноутбука извлечен накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «Seagate ST320LT020» (далее НЖМД №). Мобильный телефон Samsung, SM-A510F/DS, S/N: R58H227F9NY с установленными SIM-картой с маркировкой № и SIM-картой с маркировкой №. Мобильный телефон Explay Golf, S/N: EX № с установленной SIM-картой с маркировкой №. Мобильный телефон Huawei Honor с установленной SIM-картой с маркировкой №. Мобильный телефон Vivo, с установленной SIM-картой с маркировкой №. Мобильный телефон iPhone SE, Model A1723, IMEI: № с установленной SIM-картой с маркировкой №. Мобильный телефон iPhone, Model A1586, IMEI: № с установленной SIM-картой с маркировкой 89№. Мобильный телефон Nokia, Model: RM-1172, CODE: 059X4N7. Мобильный телефон Vertu, Model: Signature, Code: 0564580. Мобильный телефон Samsung SM-J250F/DS, S/N: RV8K40C3PFF. Мобильный телефон Samsung SM-G360H/DS, S/N: R51G6141Z5K. Мобильный телефон Samsung SM-A217F/DS, S/N: RF8N63XG7FE с установленной SIM-картой с маркировкой 89№. USB-флеш-накопитель Transcend 8GB, JF V60, 542224 0906. Электронный ключ BIFIT, 0910708883. Электронный ключ Рутокен, 0851075576. Электронный ключ BSS, 0081953581. Электронный ключ BIFIT, MS-KEY K Ангара. Электронный ключ BIFIT, iBank 2 Key. Электронный ключ eToken, 27927708272E. Электронный ключ Контур, 0947092194. Электронный ключ Рутокен, 0790319867. Электронный ключ Рутокен, Вася. Планшетный компьютер представлен в корпусе серого цвета с маркировочными обозначениями: «IPad, Model A1475, Serial: DMPLM564F4YJ» с установленной SIM-картой сотового оператора YOTA с маркировкой 0209154725. Кварцевые часы в стальном корпусе, без указания фирмы-изготовителя, с циферблатом черного цвета на котором размещены орел и звезда из стали, на черном кожаном ремешке, на задней крышке часов гравировки «С НАМИ БОГ», в подарочной картонной коробке черного цвета с размерами 295х98х42 (ДхШхВ, мм). Накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «Seagate, 320 GB, SN: 5VH5988F» в пластиковом блистере, который упакован в картонную коробку. Печать с оттиском: «ООО «А-Навигатор», ИНН 

<

***>, КПП 500301001, ОГРН 

<

***>». Печать с оттиском: «МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ИП ФИО5, ИНН 

<

***>, ОГРНИП №». Печать с оттиском: «МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ г. ВИДНОЕ ООО Альфа-Навигатор ОГРН 

<

***>». Печать в дорожном исполнении с оттиском: «МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ г. ВИДНОЕ ООО Альфа-Навигатор ОГРН 

<

***>». Факсимиле подписи. Вкладыш круглой формы для печати с оттиском: «ГБУЗ ИО ВИДНОВСКАЯ РАЙОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА Для документов ГБУЗ МО «ВРКБ» ОГРН 

<

***>». Вкладыш прямоугольной формы для штампа с оттиском Московская область, Ленинский муниципальный район, 

<

адрес> 8(495) 541-79-00». Беспроводной маршрутизатор в пластиковом корпусе белого цвета с блоком питания, tp-link, модель: TL-WR841N(RU), S/N: 2178345001267. HSDPA USB-модем, модель: ZTE MF 180, с SIM-картами операторов сотовой связи МТС и БиЛайн. HSDPA USB-модем, модель: ZTE MF 180. Пластиковая банковская карта СБЕРБАНК № платежной системы Maestro. Дисконтная карта гостиничного комплекса Южный дворик №. Заламинированный автомобильный пропуск с надписями: «МВД РОССИИ №» на автомобиль Ford-Focus гос. номер Н801НН150RUS для въезда на территорию по адресу: 

<

адрес>,16, 

<

адрес>. Копия договора аренды лесного участка для строительства и эксплуатации водохранилищ, иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов № от ДД.ММ.ГГГГ, на 23 листах, между Комитетом лесного хозяйства Московской области и ФИО6. Копия договора переуступки права аренды земельного участка, находящегося в государственной (муниципальной) собственности, без номера, от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Берегиня» и ФИО7, на 5 листах. Копия технического паспорта на здание «Многофункциональный торговый комплекс» по адресу: Московская область, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, кадастровый №, на 14 листах. Копия договора купли-продажи нежилого здания от ДД.ММ.ГГГГ, без номера, на 6 листах, с приложением на 3 листах. Престиж-блокнот в мелкую клетку, с размером листа 95х140 мм, в картонной обложке, с пружинным креплением сменного блока. Схема земельного участка с адресом на листе А4. Стартовый комплект оператора мобильной связи МТС с SIM-картой №). Стартовый комплект оператора мобильной связи МТС с SIM-картой (+7 916 285 3758). Два фрагмента автомобильных государственных регистрационных знаков «750 RUS». Две цветные фотографии 18х12,5 см. Четыре цветные фотографии 15х10 см. Одна цветная фотография Полароид 8,8х10,8 см. Автоматический выкидной карманный нож с длиной лезвия 93 мм, металлической рукояткой черного цвета 120 мм, с приспособлением для разбивания стекла на торце. 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, 10 купюр по 5000 (пять тысяч) рублей, (ва 2716510, бм 0864928, ва 0427317, зи 1573913, ах 8531351, бя 3009561, вм 3505784, кп 0096693, вя 7766246, ая 5850512). Ксерокопия заявления ФИО25 в Упрвление «М» ФСБ России, на 10 листах. Адаптер питания для мобильного телефона, SAMSUNG, model: ЕР-ТА200. Адаптер питания для ноутбука, LITE-ON model: РA-1650-86/. Пластиковая банковская карта СБЕРБАНК № платежной системы Мир, на имя 

<

данные изъяты>. Заграничный паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, 64№, с отметкой «Аннулировано». Заграничный паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, 65№, действительный до ДД.ММ.ГГГГ. Договор купли-продажи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, между гражданином РФ ФИО9 и гражданином РФ ФИО1, на трех листах. Кадастровый паспорт земельного участка № МО-14/ЗВ-909454 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на земельный участок кадастровый № выданная ФИО1, на трех листах. Сумка черного цвета 37х31 см, с двумя отделениями – основным и дополнительным, оба отделения закрываются на замок-молнию белого металла, на боковом отделении тиснение «

<

данные изъяты> Печать с оттиском: «МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, ОГРН №». Две копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица серия 50 №, на одном листе каждая. Копия свидетельства о внесении записи в Единый реестр юридических лиц о юридическом лице, серия 50 №. Постановление правления ПО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе. Протокол № от ДД.ММ.ГГГГ Внеочередного Общего собрания пайщиков ПО 

<

данные изъяты> на восьми листах. Справка № от ДД.ММ.ГГГГ. Справка № от ДД.ММ.ГГГГ. Пластиковая банковская карта банка ОТКРЫТИЕ № платежной системы VISA. Запечатанный конверт к пластиковой банковской карте банка ОТКРЫТИЕ № платежной системы VISA, содержащий личный секретный код для пользования банкоматом. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ РФ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ ПО МЕСТУ ЕЕ НАХОЖДЕНИЯ ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в двух экзеплярах. Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц, форма № Р50007, от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах. Копия Устава Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> на 14 листах, в двух экземплярах. Решение № от ДД.ММ.ГГГГ единственного участника 

<

данные изъяты> на одном листе. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ НА ТЕРРИТОРИИ РФ, серия 50 №. СВИДЕТЕЛЬСТВО о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, серия 50 №. Лист записи ЕГРЮЛ, форма № №, от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах. Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ из банка «

<

данные изъяты>» на сумму 10100 рублей. Заявление № в СБЕРБАНК РОССИИ о переводе денежных средств в сумме 650 рублей. Приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 650 рублей. Брюки из материала желтого, черного, зеленого и коричневого цветов. Длина брюк - 99 см, ширина в поясе – 39 см. На поверхности брюк имеются загрязнения почвенного происхождения. Спортивные брюки из материала черного цвета. Длина брюк – 102 см. ширина брюк в поясе – 42 см. В материале брюк имеются повреждения. Кепка из материала черного цвета. На поверхности кепки имеются загрязнения почвенного происхождения. Шапка из материала черного цвета. На поверхности шапки имеются загрязнения почвенного происхождения. Комбинезон без рукавов из материала голубого, синего и черного цветов. Длина комбинезона - 133 см, ширина в поясе – 50 см. На поверхности комбинезона имеются загрязнения почвенного происхождения. Костюм – куртка с капюшоном и брюки из материалов коричневого, желтого, черного и белого цветов. Длина куртки по спинке – 71 см, ширина в средней части между швами рукавов – 47 см, длина каждого рукава – 67 см. Куртка застегивается на замок-«молнию». Длина брюк – 105 см, ширина в поясе – 37 см. В материале куртки и брюк имеются повреждения. Куртка с капюшоном из материала красного цвета. Длина куртки по спинке – 70 см, ширина в средней части между швами рукавов – 50 см, длина каждого рукава – 62 см. На поверхности куртки имеются загрязнения почвенного происхождения. Джемпер из материалов синего и серого цветов. Длина джемпера по спинке – 68 см, ширина в средней части между швами рукавов – 51 см, длина каждого рукава – 60 см. Брюки из материала черного цвета. Длина брюк – 100 см, ширина брюк в поясе – 41 см. В материале брюк имеются повреждения. Пара ботинок из материала коричневого цвета, застегивающаяся на замок «молнию». Длина каждого ботинка (по подошве) – 29,5 см, максимальная ширина подошвы – 11 см. На поверхности ботинок имеются загрязнения почвенного происхождения. Пара сапог из полимерного материала черного цвета. Длина каждого сапога (по подошве) – 27,5 см, максимальная ширина подошвы – 10,5 см. На поверхности сапог имеются загрязнения почвенного происхождения. Пара сапог из полимерного материала черного цвета. Длина каждого сапога (по подошве) – 29,5 см, максимальная ширина подошвы – 10,5 см. На поверхности сапог имеются загрязнения почвенного происхождения. Комплект номеров 

<

***>, О943УТ190. Сверло по металлу, специальное. Сумка ФИО24 инструмента двусторонняя, из материала черного и желтого цветов, с двумя разводными ключами и мотком бечевки в прозрачном пластиковом контейнере. Перчатки рабочие тканевые с полимерной пропиткой темного цвета, с логотипом «DELTAPLUS» белого цвета. Упаковка изоляционной ленты Schneider, 20 м, черного цвета. Рулон изоляционной ленты черного цвета. Дрель ударная Rebir, IE-1206-1-16/200. Муфта соединительная, металлическая. Кран шаровой, PN 16, с вентилем желтого цвета. Кран шаровой, DN 1/2", без вентиля, с фрагментами белой пластиковой трубы. Дренажная ловушка в сумке из материала черного цвета с логотипом SVERAD. Генератор BCS, TYPE WG CHOPPER MAGIC, S.N. C000020162/. Тент полимерный из материала зеленого цвета. Мобильный телефон Fly, model: DS120, S/N: RODS12013011625058. Мобильный телефон TEXET, model: TM-B 111, S/N: 1402003745. Насос для перекачки дизельного топлива Piusi E 300 Ln: 00166535. Конструкция из восьми шаровых кранов и манометра. Четыре шаровых крана PN16, DN50, с вентилями желтого цвета, с фрагментами шлангов из материала черного цвета DN 50. Мягкий эластичный резервуар для хранения нефтепродуктов из материала синего цвета объемом 50м3 (том 6 л.д. 24-45);

- показаниями свидетеля ФИО54, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в начале декабря 2019 года заместитель начальника отдела ФИО55 сообщил ему, что к нему обратились сотрудники МУР с информацией о том, что к ним обратился гражданин по имени Андрей, который сообщил, что располагает информацией, что на территории Солнечногорского района Московской области вблизи аэропорта Шереметьево неизвестная ему группа, планирует осуществление врезки в нефтепровод, подходящий к аэропорту, для незаконной откачки нефтепродуктов. В этот же день указанный мужчина, приехал в здание ГУЭБиПК МВД России, на него был оформлен пропуск на проход в здание, после чего он его лично встретил и проводил в кабинет к заместителю начальника отдела ФИО55 В кабинете данный мужчина рассказал, что ему известно, что в Солнечногорском районе Московской области по адресу: 

<

адрес>Б на заброшенной автомойке планируется организовать несанкционированную добычу нефтепродуктов ведущих в аэропорт Шереметьево. Мужчина отправил, через «WhatsApp» местоположение указанной мойки и скан договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Сервис-Депо» и ООО «Север», а также фотографии указанной автомойки с изображенным автомобилем «Форд Фокус» с номером 

<

***>, который согласно базе ГИБДД принадлежит ФИО56 Далее мужчина сообщил, что в настоящее время работы по незаконной добыче нефтепродуктов не ведутся, а ведутся подготовительные работы и в случае получения им более точной информации о начале работ, либо об организаторах, он сообщит ему. В этот день он указанного мужчину видел в первый и последний раз. Данная информация была рапортом доложена начальнику управления «Р» ГУЭБиПК МВД России ФИО57 и заместителю начальника ГУЭБиПК ФИО58, которым было принято решение, что указанной информации не достаточно для проведения проверки. ДД.ММ.ГГГГ он сообщил на мобильный телефон мужчине по имени Андрей о том, что он планирует лично выехать на место предполагаемой врезки и лично осмотреть подходы к данной территории. Андрей ему продиктовал абонентский номер мужчины по имени Константин, использующий абонентский № и сказал, что данный человек знает местоположение и сможет его туда проводить и все показать. ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен выезд по адресу возможной врезки а именно: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>Б. При подъезде к г.о. Солнечногорск он позвонил Константину, который сообщил, что находится в ТЦ «Панфиловский» 

<

адрес> и будет ждать там. Он подъехал, Константин сел на заднее сидение автомобиля и они поехали по вышеуказанному адресу. По приезду на место въездные ворота на автомойку были закрыты, он проехал за мойку, повернул налево и уперся в тупик. После этого он развернулся, подъехал к въездным воротам, посигналил и ворота открыл охранник, который сообщил, что в настоящее время мойка закрыта на ремонт и планирует начать функционировать не раньше чем через два месяца. Он заехал на территорию, развернулся и уехал. При этом хочет отметить, что в это время на территории автомойки ни каких автомобилей не было, людей он не видел. Константина он отвез обратно к ТЦ «Панфиловский» и уехал обратно на работу. По приезду на работу он обо всем доложил руководству управления. В декабре мужчина по имени Андрей, сообщил ему, что подготовительные работы ведутся, но активных действий нет. ДД.ММ.ГГГГ он сам написал указанному мужчине и спросил, пошла ли работа на автомойке, на что он ответил, что пока идут подготовительные работа, а также что организатором указанной врезки известно, что перекачка бензина идет под давлением два раза в неделю и они готовятся к врезке, труба будет проходить по забору, они выставили свою охрану, ситуацию он контролирует. Как только начнутся какие-либо действия по перекачке топлива, он обещал ему сообщить. ДД.ММ.ГГГГ Андрей написал ему, что организаторы врезки попросили второе юридическое лицо для заключения аренды склада, которое он им предоставил. Андрей сообщил, что по имеющейся у него информации у организаторов незаконной деятельности есть кто-то, кто знает, когда идет перекачка и включается давление и что работы в настоящее время не ведутся, а осуществляется прокачка два раза в неделю и в настоящее время оборудуется склад. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут Андрей написал ему, что указанных лиц кто то задержал, а именно задержаны исполнители преступления. Он уточнил данную информацию в ОЭБиПК ОМВД России по г.о. Солнечногорск и узнал, что они выявили данное преступление совместно с УР Московской области. ДД.ММ.ГГГГ Андрей прислал ему на телефон сообщение, содержащее в себе имена ФИО72, абонентский № и Сергей №, при этом пояснил, что указанные абонентские номера принадлежат организаторам, но они в настоящее время выключены, у них имеется автомобиль «Ауди А6», номер 

<

***> (том 6 л.д. 65-68);

- показаниями свидетеля ФИО59, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации полученной оперативной информации о хищении нефтепродуктов и изготовлении несанкционированного отвода на 155,5 километре КМНПП «Западное Полукольцо» АО «Транснефть - Верхняя Волга», в момент хищения нефтепродуктов через несанкционированный отвод ведущий к врезке в тело МНПП в помещении расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО36, старшим оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО43, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО37, оперуполномоченным 4 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО38, проведено ОРМ «Наблюдение» за участком местности, имеющий кадастровый №, расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес> «Б». В период с 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 03.00 часов ДД.ММ.ГГГГ двое мужчин периодически заходили и выходили из помещения «Автомойки», «Шиномонтажа», а также помещения проживания, в руках у них были канистры с неустановленной жидкостью. Напротив «Автомойки» стояла автомашина ВАЗ 2115, номер 

<

***>, темного цвета. Рядом с помещением стоял запах ГСМ. Установлено, что владельцем автомобиля ВАЗ 2115 является ФИО3, а вторым мужчиной, находившимся с ФИО3, являлся ФИО2, было принято решение сообщить о факте хищения нефтепродуктов в ДЧ ОМВД России по г.о. Солнечногорск, после чего произвести задержание указанных лиц в момент совершения преступления. В момент задержания ФИО3 и ФИО2 находились в помещении покрасочного цеха, расположенного внутри помещения «Шиномонтажа», где осуществляли перелив жидкости с запахом нефтепродуктов из одной емкости – «резино-тканевого резервуара» в различные емкости, посредством шланга. Указанные лица после задержания были доставлены в ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где было возбуждено уголовное дело, а ФИО3 и ФИО2 были задержаны. В последующем им осуществлялось оперативное сопровождение указанного уголовного дела, было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления может быть причастен: ФИО11, ФИО12. В результате проведенных мероприятий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 приобрел у ИП ФИО45, насос для перекачки дизельного топлива, марки «Aoheng» ACFD/DCFD Series Electronic Oil Pump, расплатившись картой ПАО «Сбербанк» оформленную на имя ФИО11 привязанную к его номеру телефона, при этом ИП ФИО45 выдал последнему чек о покупке являющейся гарантией. В ходе предварительного следствия ФИО11 был допрошен по материалам уголовного дела, однако его причастность к совершенному преступлению не подтвердилась. В ходе проведения ОРМ «опрос», «наведение справок», в рамках поручения следователя, направленных на установление лиц, совершивших указанное преступление, а также мест сбыта похищенного имущества, было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления могут быть причастны ФИО1, ФИО13, ФИО14. В ходе предварительного следствия у указанных лиц были проведены обыски, в ходе которых были изъяты предметы и документы, имеющие значение для расследования уголовного дела (том 6 л.д. 92-95);

- протоколом выемки, согласно которому свидетель ФИО71 добровольно выдал органам предварительного следствия мобильный телефон в корпусе бело-золотого цвета марки Айон 5СЕ (том 6 л.д. 205-208);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель ФИО60 опознал ФИО13 как одного из представителей его арендаторов ООО «Север», который приезжал заключать договор аренды помещений, расположенных по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, принадлежащих ООО «Сервис-Депо». Опознанный мужчина представлялся Андреем. Указанные предметы осмотрены (том 6 л.д. 213-216);

- протоколом обыска по адресу: Московская область, 

<

адрес>, мкрн. Солнечный, 

<

адрес>, согласно которому обнаружено и изъято: черная мужская сумка, в которой обнаружена черная пластиковая папка с уставными документами ООО «ТК РС-Трейд», печать ООО «ТК РС-Трейд»; Айпад белого цвета; уставные документы «Потребительский кооператив ФИО16 КООПТОРГ»; флеш-карта в пластиковом корпусе на 4 Gb; модем Билайн; сим-карта М№; сим-карта «Билайн» №; мобильный телефон Айфон черного цвета; ноутбук Делл. Указанные предметы осмотрены (том 7 л.д. 25-27);

- протоколом обыска по адресу: Московская область, 

<

адрес>, согласно которому обнаружено и изъято: мобильный телефон в корпусе черного цвета Самсунг; зарядное устройство к указанному телефону в корпусе серого цвета; ноутбук марки Асер в корпусе черного цвета и зарядное устройство к нему в корпусе черного цвета; заграничные паспорта 65 № и 64 № на имя ФИО1; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО26; мобильный телефон марки Самсунг в корпусе серого цвета; мобильный телефон марки Самсунг в корпусе серо-золотистого цвета; кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером № на 4-х листах; договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; выписка из ЕГРН на 3-х листах. Указанные предметы в ходе предварительного следствия осмотрены (том 7 л.д. 68-72);

- протоколом обыска автомобиля марки «Форд Мондео», номер 

<

***>, припаркованного по адресу: Московская область, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, согласно которому обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 50 000 рублей, находящиеся в черном мужском портмоне; паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 4607 318069; мобильный телефон марки «Верту» с аккумулятором к нему примотанном к телефону канцелярской резинкой; мобильный телефон марки Нокиа в корпусе черно-серого цвета; копия заявления гражданина ФИО8 в ФСБ на 10 листах формата А4; нож «Microtech» ив корпусе черно-серого цвета; пропуск МВД России № на Форд Фокус, номер 

<

***>; наручные часы на оборотной крышке которых имеется надпись: «С нами Бог», упакованные в черную коробку; карта почетного гостя ГК «Южный двор» №; фотографии в количестве 7 штук; обрезка государственного регистрационного знака 750 Рус – 2 шт.; записная книжка с рисунком стола на обложке; сим карта оператора МТС (новая) в упаковке (упакованная вскрыта); сим карта оператора МТС (новая) в упаковке (упаковка вскрыта) тел. №; листок с черновыми записями; договор аренды лесного участка для строительства от ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах; договор переуступки права аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности от ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах; договор купли-продажи нежилого здания от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах. Указанные предметы осмотрены (том 7 л.д. 76-80).

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступление совершено им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания представителей потерпевших и свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных представителя потерпевшего и свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимого.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного из нефтепродуктопровода, организованной группой, так как по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимый совершил преступление, квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение, доказаны его действия в составе организованной группы, представленными доказательствами подтверждается осведомленность подсудимого о целях создания такой группы, а равно о намерениях входящих в нее лиц, имелась постоянная связь между ее участниками, подтверждена направленность действий подсудимого на достижение единого преступного умысла, то есть на хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, а также распределение ролей между участниками организованной группы и дальнейшая согласованность их действий при совершении преступления. Также доказан размер ущерба. Вина подсудимого подтверждается совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории тяжких преступлений; данные о личности ФИО1, который не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту содержания характеризуется положительно, добровольно частично возместил потерпевшему ущерб, причиненный преступлением, страдает тяжкими хроническими заболеваниями хронический обструктивный бронхит легких II степени, эмфизема легких, двусторонние резаные раны конъюнктивы обоих глаз, в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. На основании п. «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами добровольное частичное возмещение потерпевшему ущерба, причиненного преступлением, наличие тяжких хронических заболеваний, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные заслуживающие внимания обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому преступления на менее тяжкую категорию, а равно для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей, полагая, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний нет.

Представителем потерпевшего АО «Транснефть-Верхняя Волга» по делу заявлен гражданский иск о взыскании в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, с подсудимого 683 343 рубля 75 копеек, в счет компенсации стоимости восстановительного ремонта поврежденного оборудования 274 699 рублей 68 копеек.

Данные исковые требования подсудимый признал по праву, заявил о готовности нести соответствующие расходы.

Суд считает, что заявленный иск подлежит удовлетворению в части возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. Материальный ущерб, причиненный преступными действиями подсудимого, подтвержденный материалами уголовного дела, составляет в соответствии с предъявленным обвинением 134 289 рублей. С учетом этого и руководствуясь требованиями разумности и справедливости, суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу АО «Транснефть-Верхняя Волга», с учетом суммы частичного добровольного возмещения материального ущерба в размере 60 000 рублей, – 74 289 рублей.

Поскольку для разрешения данного иска в остальной части необходимо дополнительное исследование доказательств несения потерпевшим сопутствующих расходов и установление ряда юридически значимых обстоятельств, в том числе определения солидарной ответственности иных соучастников преступления, дело в отношении которых выделены в отдельное производство, суд считает целесообразным выделить гражданский иск в указанной части для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, признав за потерпевшим право на компенсацию стоимости восстановительного ремонта поврежденного оборудования.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, определив испытательный срок 3 (три) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В целях способствованию исправления осужденного возложить на ФИО1 обязанность являться на регистрацию один раз в два месяца в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, а также и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении иных соучастников преступления, дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Гражданский иск АО «Транснефть-Верхняя Волга» к ФИО1 о возмещении материального ущерба и компенсации восстановительного ремонта – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Транснефть-Верхняя Волга» в счет возмещения материального ущерба 74 289 (семьдесят четыре тысячи двести восемьдесят девять) рублей.

В остальной части гражданский иск АО «Транснефть-Верхняя Волга» – выделить для передачи на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик